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Finansudvalget har i brev af 26. september stillet mig følgende spørgsmål 567 alm. 

del, som jeg hermed skal besvare. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Finansud-

valget. 

 

Spørgsmål 567 

 

Vil ministeren redegøre for effekten på udledningen af CO2 i 2025, hvis alle 

tiltag gennemføres som beskrevet i ’Stol på Danmark. Socialdemokratiets 

oplæg til forhandlingerne om regeringens 2025-plan’ fra 21. september 

2016? 

 

Svar 

 

I Socialdemokratiets oplæg til forhandlingerne om regeringens 2025 plan 

”Stol på Danmark” opfordres regeringen til at genoptage forårets uafsluttede 

PSO-forhandlinger om finansieringen af den grønne omstilling i stedet for at 

disponere det begrænsede økonomiske råderum, der er tilvejebragt og af-

skaffe den grønne check. Det nævnes dertil, at ambitionerne fra energiforli-

get skal fastholdes.  

 

I forårets forhandlinger om en PSO-løsning blev det foreslået at afskaffe 

PSO-afgiften og finansiere udgifterne til vedvarende energi over finansloven 

ved at reducere personfradraget og forhøje bundskattesatsen og det skrå 

skatteloft.  

 

Dette forslag vurderes ligesom regeringens forslag i 2025-planen at give la-

vere elpriser, hvilket vil medføre en øget dansk elproduktion og hermed en 

øget CO2-udledning fra dansk grund.  

 

Der er betydelig usikkerhed ved at vurdere klimaeffekten af PSO-

omlægningen. Der er af modeltekniske årsager kun lavet effektvurderinger 

på et enkelt år, året 2020. Året er valgt, da der historisk har været stor fokus 

på status i 2020, da den eksisterende energiaftale udløber i dette år. Dertil 

kommer, at usikkerheden i effektvurderinger er stigende over tid. De vurde-

rede effekter fremgår af tabel 1.  
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Tabel 1: Udledninger i 2020 - konsekvenser af PSO-omlægning, mio. ton CO2 

 Kvoteomfattede* Ikke-
kvoteomfattede 

Effekt af PSO-omlægning til finansloven ** 1,4 -0,1 

*Den anførte effekt på de kvoteomfattede udledninger er korrigeret for elhandel, hvor forudsætningen er, at 
dansk elproduktion svarer til det danske elforbrug. Denne korrektion er beregnet med udgangspunkt i, at til-
pasningen i elsystemet foregår via tilpasninger i produktionen fra kraftvarmeanlæg og kondensværker. 
** PSO-omlægningen forventes principielt set først fuldt indfaset i 2022, men hovedparten af den anførte ef-
fekt forventes realiseret allerede i 2020. 

  

Af andre initiativer med en mulig klimaeffekt beskriver Socialdemokratiet i 

”Stol på Danmark”, at der skal sikres investeringer i offentlig transport i hele 

landet gennem Togfonden DK. Dette initiativ er dog ikke beskrevet konkret 

nok til, at der kan opgøres en effekt på CO2-udledningen.  

 

 

Med venlig hilsen 

 

Lars Chr. Lilleholt 

 


